
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-205.0.0.-23

L'anno 2022 il giorno 31 del mese di Marzo il sottoscritto Arch. Ferdinando De Fornari in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Aggiudicazione al Consorzio Stabile Galileo S.c.a.r.l.,  a seguito di procedura negoziata 
telematica ai  sensi dell’Art.  1, comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020 così come 
modificato  dall’art.  51  del  D.L.  n.  77/2021  convertito  con  Legge  n.  108/2021, 
dell’esecuzione  dei  lavori  di  “Museo  di  Storia  Naturale  “Giacomo Doria”  -  Via  Brigata 
Liguria,  9.  Interventi  di  adeguamento  prevenzione  incendi.  nuova  scala  di  sicurezza 
esterna”. CUP B39G20000420007 – MOGE 20603 – CIG 903398369B.

Adottata il 31/03/2022
Esecutiva dal 03/04/2022

31/03/2022 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-205.0.0.-23

Aggiudicazione  al  Consorzio  Stabile  Galileo  S.c.a.r.l.,  a  seguito  di  procedura  negoziata 
telematica ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020 così come modificato 
dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito con Legge n. 108/2021, dell’esecuzione dei lavori di 
“Museo di Storia Naturale Giacomo Doria - Via Brigata Liguria, 9. Interventi di adeguamento 
prevenzione incendi. nuova scala di sicurezza esterna”.
CUP B39G20000420007 – MOGE 20603 – CIG 903398369B.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Andrea Accorso

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale D.G.C. n. 213/2021 del 26/08/2021 è stato approvato 
il  Progetto  Definitivo  relativo  ai  lavori  in  oggetto,  redatto  dalla  Direzione  Progettazione  e 
Impiantistica Sportiva, per una spesa complessiva pari ad Euro (Q.E) 1.250.000,00;

- con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche n.  2021-
205.0.0.-92 del 30/08/2021 è stato approvato il Progetto Esecutivo relativo all’intervento “Museo 
di  Storia  Naturale  Giacomo  Doria  Via  Brigata  Liguria,  9.  Interventi  di  adeguamento  di 
prevenzione incendi – Nuova scala di sicurezza esterna”, redatto dalla Direzione Progettazione e 
Impiantistica Sportiva e, per la progettazione strutturale comprensiva del Coordinamento della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione  dalla  società  BD Ingegneria  S.T.P.  S.r.l.,  per  un  importo 
complessivo  dei  lavori  stessi,  “a  misura”,  da  porre  a  base  di  gara,  di  complessivi  Euro 
872.291,59, di cui Euro 65.334,18 per oneri della sicurezza, già predeterminati e non soggetti a 
ribasso, Euro 22.101,85 per oneri Covid, già predeterminati e non soggetti a ribasso, ed Euro 
77.000,00  per  opere  in  economia,  il  tutto  oltre  I.V.A.  al  22%,  e  pertanto  per  un  importo 
complessivo di quadro economico pari ad Euro 1.250.000,00;

- con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche n.  2022-
205.0.0.-1  del  07/01/2022  sono state  accertate  ed  impegnate  le  risorse  del  “Fondo Cultura” 
concesse dal Ministero della Cultura e della Fondazione Compagnia San Paolo, approvati alcuni 
elaborati sostitutivi e integrativi del progetto esecutivo e le modalità di gara, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 della Legge n. 
108/2021  (di  conversione  del  D.L.  n.  77/2021),  mediante  procedura  negoziata,  senza  previa 
pubblicazione di bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione ex 
artt. 59 comma 5 bis, art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016, del minor prezzo, inferiore a 
quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



posto a base di gara, con esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, D.Lgs. 
cit,  delle  offerte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di 
anomalia, determinata tramite l’applicazione di uno dei metodi di calcolo di cui al comma 2, 
sorteggiato in sede di gara, così come previsto dal citato disposto normativo, per un importo 
complessivo dei lavori “a misura” di Euro 872.291,59, di cui Euro 65.334,18 per oneri della 
sicurezza, Euro 22.101,85 per oneri Covid ed Euro 77.000,00 per opere in economia, il tutto oltre 
I.V.A. al 22%;

- con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  n.  2022-
205.0.0.-3  del  19/01/2022  è  stato  modificato  l’elaborato  “Capitolato  Speciale  d’Appalto”, 
facente parte dei documenti di gara;

- per la procedura di gara è stata utilizzata l’apposita piattaforma telematica accessibile dalla 
pagina web https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/, previa registrazione  / 
accreditamento al   sistema medesimo delle Imprese concorrenti;

- alla procedura negoziata sono stati invitati n. 30 (trenta) operatori economici tramite Lettera di 
invito  trasmessa  via  PEC in  data  20/01/2022  prot.  n.  PG/2022/26640  dalla  Stazione  Unica 
Appaltante del Comune, utilizzando l’apposito albo telematico aperto per le procedure negoziate 
del Comune di Genova costituito sul portale https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/, nel 
rispetto del principio di rotazione garantito dallo stesso ed in ossequio a quanto stabilito dalla 
deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  239/2017, avvertendo  che  per  l’aggiudicazione 
sarebbero stati seguiti i criteri sopra visti ed indicando come termine ultimo per la presentazione 
delle offerte le ore 12:00 del giorno 23/02/2022, mediante caricamento delle medesime sulla 
predetta  piattaforma  telematica,  e  quale  data  della  prima  seduta  pubblica  di  gara  il  giorno 
24/02/2022 alle ore 9:30;

- in data 24/02/2022, come dato atto nel verbale cronologico n. 75, si è svolta la seduta pubblica 
di  gara  conclusasi,  a  seguito  di  esclusione  automatica  delle  offerte  anomale,  ai  sensi  del 
combinato  disposto  dell’art.  97,  comma 2 ed  art.  97,  comma 8,  del  D.Lgs.  50/2016,  con  la 
formulazione di proposta di aggiudicazione a favore del Consorzio Stabile Galileo S.c.a.r.l. con 
sede  legale  in  Vittoria  (RG)  via  P.  Mattarella  14  CAP  97019  C.F.  e/o  Partita  I.V.A. 
01310050883, e iscrizione al Registro delle Imprese  della Camera di Commercio del Sud Est 
Sicilia al n.  01310050883 – n.  REA RG – 109343,  con il ribasso offerto del 20,613%, così da 
ridurre  il  preventivato  importo  lavori  da Euro  872.291,59 ad  Euro 726.381,32,  di  cui  Euro 
65.334,18 per oneri della sicurezza, Euro 22.101,85 per oneri Covid ed Euro 77.000,00 per opere 
in economia, il tutto oltre I.V.A. al 22%.

Considerato che:

- la Direzione Stazione Unica Appaltante-Settore Lavori, con nota PEC del 15/03/2022 prot. n. 
15/03/2022.100430.U ha emesso il Nulla Osta di competenza in ordine alla verifica del possesso 
dei requisiti  di  carattere  generale  in capo al  predetto  operatore economico Consorzio Stabile 
Galileo Scarl ed alla consorziata esecutrice dei lavori Seico Srl ed al permanere del possesso dei 
requisiti di qualificazione necessari per l’assunzione dei lavori in oggetto e previsti dalla lettera 
di invito, derivanti da visure estratte dalla Camera di Commercio e dal casellario dell’Autorità di 
Vigilanza,  nonché da certificazioni SOA in corso di validità,  sussistendo le condizioni per la 
conseguente predisposizione del presente provvedimento di aggiudicazione in capo allo stesso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/


- è stato emesso DURC on line, n. Protocollo INPS_29823255 e data scadenza 14/06/2022 per 
l’impresa  Consorzio  Stabile  Galileo  S.c.a.r.l.  e  con  n.  Protocollo  INAIL_32022243  e  data 
scadenza  12/07/2022 per  l’impresa  Seico  S.r.l.,  che  certificano  la  regolarità contributiva  del 
predetto operatore economico;

- l’operatore sopra indicato è altresì  in possesso dei requisiti  di qualificazione necessari per 
l’assunzione dei lavori in oggetto, come previsti dalla lettera di invito, derivanti dalle attestazioni 
SOA, come di seguito specificato:

• Consorzio  Stabile  Galileo  Società  Consortile  a  Responsabilità  Limitata:  Codice 
Identificativo  SOA 02599281207,  attestazione SOA n.  2204AL/69/07,  con scadenza 
validità quinquennale al 10/04/2022, per le Categorie OG 1 e OG 6 (classe VIII) – OG 3 
(classe VII) - OG 2 e OG 7 (classe VI) – OG 8 (classe IV bis) - OG 9 e OG 10 (classe 
V) – OG 11 e OG13 (classe IV) - OS 21 (classe VI) – OS2A-OS 22 (classe V) – OS 25 
(classe IVbis) – OS 24 (classe IV) – OS6-OS10-OS12A-OS18A (classe IIIbis) – OS12B 
(classe III) – OS28-OS30-OS32-OS18B (classe II) – OS1-OS4 – OS20b (classe I);

• Seico S.r.l. (consorziata esecutrice dei lavori): Codice Identificativo SOA 02599281207, 
attestazione SOA n. 1732AL/69/07, con scadenza validità triennale al 26/07/2023 e con 
scadenza validità quinquennale al 26/07/2025, per la Categoria OG1 (classe II);

- il Consorzio Stabile Galileo Scarl non risulta iscritto nell’Elenco fornitori, prestatori di servizi 
ed  esecutori  non  soggetti  a  tentativo  di  infiltrazione  mafiosa  (c.d.  white  list),  tenuto  dalla 
Prefettura di Ragusa e, pertanto, in applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il 
Comune di Genova e la Prefettura di Genova in data 22 ottobre 2018 sull’estensione dei controlli 
antimafia,  il  Comune  di  Genova  ha  avviato,  per  il  Consorzio  Stabile  Galileo  S.c.a.r.l.,  la 
procedura  SICEANT  sul  portale  dedicato  del  Ministero  dell’Interno  con  Prot.  n. 
PG_PR_RGUTG_Ingresso_0012004_20220304 in data 04/03/2022 ed il Ministero dell’Interno 
in pari data ha rilasciato la comunicazione antimafia liberatoria, ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs. 6 
settembre 2011, n. 159, comunicando che a carico del Consorzio Stabile Galileo Scarl  e dei 
relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. 159/2011, alla data del 04/03/2022, non sussistono le 
cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011;

- l’impresa  Seico  Srl  (consorziata  esecutrice  dei  lavori) risulta  iscritta  nell’Elenco fornitori, 
prestatori di servizi ed esecutori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list), 
tenuto dalla Prefettura di Ragusa, per la Sez. 3 Noli a freddo di macchinari, con scadenza validità 
al 19 maggio 2022;

- in base al combinato disposto di cui agli artt. 95., comma 10 e 97, comma 5 lett. d) del D.Lgs. 
n. 50/2016 non si è resa necessaria la verifica di congruità del costo del personale in quanto il 
relativo valore stabilito nei documenti di gara è corrispondente a quello dell’offerta indicata in 
sede di gara.

Preso atto:

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni  di  conflitto  di interessi  ai  sensi 
dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il  profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:
- il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- l’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, 

convertito in L. n. 108/2021;
- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del 

04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 2;
- la Delibera Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;
- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  32  del  10/03/2022 con la  quale  si  è  preso  atto  della  

ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2022/2024 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

DETERMINA

1) di  aggiudicare  l’esecuzione  dei  lavori  di  “Museo  di  Storia  Naturale  Giacomo  Doria  Via 
Brigata Liguria, 9. Interventi di adeguamento di prevenzione incendi – nuova scala di sicurezza 
esterna a favore del  Consorzio Stabile Galileo Scarl con sede legale in Vittoria (RG) via P. 
Mattarella 14 CAP 97019 C.F. e/o Partita I.V.A. 01310050883 (Cod. Benf. 59939), ed iscrizione 
al Registro delle Imprese della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia al n. 01310050883 – n. 
REA RG - 109343, con il ribasso offerto del 20,613%, per un importo contrattuale risultante di 
Euro  726.381,32, di cui Euro  65.334,18 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, Euro 
22.101,85 per oneri Covid non soggetti a ribasso ed Euro 77.000,00 per opere in economia, il 
tutto oltre I.V.A. al 22%, secondo le risultanze del verbale di gara a procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera b) della Legge n 120/2020, così come modificata dall’Art. 51  del 
D.L. n. 77/2021 convertito con Legge n. 108/2021, Verbale Cronologico n. 75 del 24/02/2022, cui 
si fa, con il presente provvedimento, pieno ed espresso riferimento;

2) di  dare  atto  che  è  stato  verificato  il  possesso,  da  parte  dell’aggiudicataria,  dei  prescritti 
requisiti, dichiarati in sede di gara, come da Nulla Osta della Stazione Unica Appaltante nota 
PEC del 15/03/2022 prot. n. 15/03/2022.100430.U e che, pertanto, l’aggiudicazione è divenuta 
efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. 50/2016;

3) di dare atto che è stata verificata, ai sensi dell’art. 95, comma 10, D.Lgs. 50/2016, la congruità 
dei costi della manodopera, come visto in premessa;

4) di mandare a prelevare, la somma complessiva di Euro  886.185,21, di cui Euro 726.381,32 
per imponibile ed Euro 159.803,89 per I.V.A. al 22% dai fondi prenotati al Capitolo 73404 c.d.c. 
1500.8.05  “Musei,  Monumenti,  Pinacoteche  Comunali  –  Manutenzione  Straordinaria”  del 
Bilancio 2022 P.d.C. 2.2.1.10.8 Crono 2022/101come segue:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Euro  177.237,04 mediante riduzione  dell’IMPE 2022/1592  ed emissione di nuovo IMPE 
2022/7910;

• Euro  708.948,17 mediante riduzione  dell’IMPE 2022/1597 ed emissione di nuovo IMPE 
2022/7911;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento di Euro 886.185,21 è finanziata 
come segue:

• per  Euro  177.237,04  con  contributo  della  Compagnia  di  San  Paolo  nell’ambito  del 
"Protocollo  Quadro  tra  il  Comune  di  Genova  e  la  Compagnia  di  San  Paolo  per  la 
realizzazione  di  programmi  di  sviluppo sociale,  educativo  e  culturale  nel  territorio  del 
Comune  di  Genova  per  gli  anni  2019  e  2020"  come  da  Deliberazione  prot.  n. 
2020.AAI4262.U4758 (ID ROL 64132) del 23/11/2020;

• per  Euro  708.948,17  mediante  finanziamento  concesso  con  Decreto  del  Segretario 
Generale  del  Ministero della  Cultura n.  1077 del 09/12/2021 in favore del Comune di 
Genova, tramite le risorse del “Fondo per la Cultura” di cui all’art. 184 del D.L. 34/2020, 
convertito con modificazioni dalla L. 77/2020;

6) di procedere, a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, alla liquidazione della spesa 
mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

7) di demandare alla Direzione Stazione Unica Appaltante la cura delle procedure di stipula del 
contratto d’appalto, una volta verificate tutte le condizioni di legge;

8) di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  alla  pubblicazione  del 
presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 29 del Codice;

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali.

Il Dirigente
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-205.0.0.-23
AD OGGETTO

Aggiudicazione al Consorzio Stabile Galileo S.c.a.r.l., a seguito di procedura negoziata telematica 
ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 
del D.L. n. 77/2021 convertito con Legge n. 108/2021, dell’esecuzione dei lavori  di “Museo di 
Storia Naturale “Giacomo Doria” - Via Brigata Liguria, 9. Interventi di adeguamento prevenzione 
incendi.  nuova  scala  di  sicurezza  esterna”.  CUP  B39G20000420007  –  MOGE  20603  –  CIG 
903398369B.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di  regolarità  contabile  attestante la  copertura finanziaria  (acc.ti  2022/1018 e 
2022/1019).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


